(h) Histoire des revol. de Svede p. 66. & 83.

## §. VI.

**T**RIBUTORUM & collationum civilium tantam in omni republica necessitatem esse novimus, ut hoc præciso rerum gerendarum nervo, actiones & operationes totius compagis civilis penitus deficiant. Ab illa vero obligatione onerum puta, ubi principe ab ipso & calamitosis , qui misericordia quam exactione sunt digniores, discesserimus

rimus, non imbecilliores nedum  
valentiora imperii membra, si sua  
constabit civitati incolunitas, se  
subducere possunt. In *Svetbia* sacer  
ille ordo patricius, fortunis & op-  
**b**us locuples, licet plus ceteris o-  
mnibus civibus frui voluit illis com-  
moditatibus, quarum caussa confer-  
ri solent erogationes, illud a suis  
humeris quam longissime tñ. remo-  
vere officium: de ecclesiastico jure  
privilegiisqve avitis cum principibus  
expostulantes, quoties humorem,  
cum ipsis tum præcipue civitati no-  
xiuim & superfluum, exactione  
justa tributorum, extractum ivere.  
Potuit hujus usurpatio *Condomi-*  
*nii* pacis tempore utcunque tolera-  
ri, ast quod bellica urgente cala-  
mitate, quam ipsis sape conflaverant,  
cum alii omnes pro tuitione patriæ  
defraudarent genium, illi soli tanquam  
Deorum aibæque gallinæ filii extra com-  
munis belli aleam omnemqve juvandæ pa-  
triæ necessitatem positi essent, id certe  
injustum & intolerabile judicat *Orn-*  
*hielmius* (i). Et ut magis apertum  
eva-

evadat *Condominii* jus, quod ad hanc partem imperii, asseruisse sibi, non ipsi sibi solum onerum & rerum omnium immunitatem vindicarunt, sed eo non raro quoque insolentiae progressi sunt, ut exemptas omni jurisdictioni civili suas reddiderint ecclesias, quosvis Civilis ordinis & dignitatis homines modo suarum diocesum finibus, interveniente anathematis fulmine, excludendo, quotiescumque decimas non ex editto solemni suo solverent Ecclesiae, (k) modo jura ipsorum & opes & fundos, immo patrimonium imperii, quacumque sub specie religionis, importunis apud Pontificem Romanum precibus, sibi vindicando; Quapropter etiam *Messenius* incredibilia prope refert, quod de *Berone Aboensi* Episcopo scriptum vidisset, quod pendendis annuis Regi tributis Ecclesiam suam submiserit. In summa: *Adalberti, Bremeris* omniumque regnum borealium *Metropolitani* speculum vitae ab Adamo ejusdem aevi canonico confectum quis-

qvisqvis intueri voluerit, næ is  
imaginem ceterorum ejus ævi Anti-  
stитum per universum orbem Chri-  
stianum una opera intuituque per-  
videbit. Legi apud Ornhielmium  
qvoqve potest illud de moribus A-  
dalberti judicium Adami prudentis-  
simum. Nos, qvod ad hoc Maje-  
statis *Condominium* prisci ævi atti-  
net, non inconsulte cum me-  
morato Nobilissimo Ornhielmo<sup>(l)</sup>  
concludimus: Episcopos ditiones  
suas, ingentibus bonis auctas, non  
æqvare modo, sed & supra Ducum  
qvorumvis & principum fastigium  
efferre conatos fuisse, iñō multis in  
locis revera qvoqve extulisse.